

M.p., środa, 31 maja 1944 r.

Nr 99

ZACIĘTY OPÓR NIEMCÓW WE WŁOSZECH

Kwat. Główna Sprzymierzonych we Włoszech, 30.V. Na wszystkich odcinkach frontu włoskiego Niemcy stawiają coraz bardziej zacięty opór, często przechodząc do przeciwnatarć. Najcięższe walki toczą się między Velletri a Valmontone. Oddziały amerykańskie poczyniły znaczne postępy na południo-zachód od Valmontone. Niemcy bronią się tu zaciętko, mając na celu nie tylko powstrzymanie wojsk sojusznicych w marszu na Rzym, ale również niedopuszczenie ich do drogi nr 6 i uniemożliwienie odciążenia wojsk niemieckich, walczących na południu. Bardziej na zachód oddziały brytyjskie poczyniły dalsze postępy na drodze do Albano. Nowa linia obronna Niemców przechodzi od Campo Gemini na wybrzeżu morskim przez Velletri do Valmontone. Połączenie między tymi ostatnimi miejscowościami zostało przerwane. Dla obrony Valmontone, od którego wojska alianckie oddalone są tylko o 1 milę, rzucili Niemcy słynną dywizję Grenadierów im. Goeringa.

VIII ARMIA SFORSOWAŁA RZĘKĘ LIRI

Neapol, 30.V. Oddziały VIII armii przeszły na prawy brzeg rzeki Liri w punkcie, położonym o 55 km na wschód od Valmontone. W walkach na tym odcinku zniszczone zostały resztki 1-ej niemieckiej dywizji spadochronowej. Obecnie celem nacierających oddziałów VIII armii jest miasto Frosinone, ostatni ważny węzeł komunikacyjny na drodze nr 6 na południe od Valmontone. Frosinone jest zagrożone z dwóch stron: przez oddziały nowozelandzkie i francuskie. Te ostatnie doszły już na odległość 5 mil od miasta.

DZIAŁALNOŚĆ LOTNICTWA WE WŁOSZECH

Neapol, 30.V. Do postępów wojsk alianckich we Włoszech w wielkim stopniu przyczynia się lotnictwo, bez przerwy bombardujące pozycje niemieckie, koncentracje wojsk oraz linie komunikacyjne. W dniu wczorajszym lotnictwo alianckie dokonało 3000 lotów. Bombardowane były linie kolejowe i szosy między Florencją a Rzymem. Ponadto nocy ubiegłej ciężkie bombowce brytyjskie z baz włoskich bombardowały lotniska pod Wiedniem, zaś dziś za dnia bombowce

amerykańskie dokonały nalotu na Wiener Neustadt, gdzie bombardowano 5 fabryk lotniczych oraz lotnisko.

CZE RZYM BĘDZIE BRONIONY ?

Genewa, 30.V. Według nadeszłych tu wiadomości Niemcy nakazali ewakuację położonych w okolicach Rzymu małych miasteczek i wsi z ludności cywilnej. Zarządzenie to zdaje się wskazywać na to, że Niemcy zamierzają bronić Rzymu. Donoszą również, że Niemcy pośpiesznie fortyfikują wybrzeża morskie w pobliżu portu Ostia. Znajduje się to w związku z niemieckimi obawami, że Alianci dokonają desantu w najbardziej zbliżonych do Rzymu punktach wybrzeża.

KESSELRING MA ROZKAZ NIE USTĘPOWAĆ

Sztokholm, 30.V. Korespondenci prasy szwedzkiej donoszą z Berlina, że Kesselring otrzymał od Hitlera rozkaz utrzymania linii Velletri-Valmontone aż do chwili wycofania się oddziałów X armii niemieckiej, walczącej obecnie nad rzeką Liri. Komentatorzy szwedzcy podkreślają, że mimo gwałtownego oporu niemieckiego połączenie wojsk Kesselringa pogarsza się z godziny na godzinę.

NIEMCOMI GROZI DRUGI TUNIS

Londyn, 30.V. Dzisiejszy "Times", komentując sytuację na froncie włoskim, stwierdza, że coraz bardziej wzrastają szanse powodzenia gigantycznego manewru oskrzydłającego, zapoczątkowanego uderzeniem z przyczółka Anzio. Jeżeli Aliantom uda się przeciąć główne linie odwrotu armii Kesselringa, to wówczas Niemcy odrzucony zostaną na bezdroża Apeninów, aby tam ponieść klęskę równą tej, jaka ich spotkała w Tunisie.

NABOŻENSTWA POLSKIE WE WŁOSZECH

Kwat. polowa II Korpusu, 30.V. We wszystkich oddziałach II Korpusu odbyły się w czasie Zielonych Świąt nabożeństwa żałobne za poległych towarzyszy broni. W m.p. Dowództwa Korpusu nabożeństwo odprawił biskup polowy Gawlin. Złożone w czasie nabożeństw na ręce ks. Biskupa ofiary zostały przez niego przeznaczone na budowę kaplicy polskiej w klasztorze na Monte Cassino. Kaplica ta wzniesiona zostanie dla upamiętnienia zwycięstwa polskiego.

RZYM PADNIE NIEZADŁUGO

Neapol, 30.V. Dowódca V armii, gen. Mark Clark, oświadczył dziś korespondentom wojennym w Anzio, że na upadek Rzymu nie trzeba już będzie długo czekać.

BOMBARDOWANIE FABRYKI JUNKERSA

Londyn, 30.V. 750 amerykańskich Liberatorów i "latających fortec", eskortowanych przez 1200 myśliwców, dokonało dziś nalotu na fabrykę samolotów Junkersa w Dessau, jak również fabryki lotnicze w Oschersleben i Halberstadt. Ponadto bombardowano dworce kolejowe i lotniska w Niemczech, we Francji i w Belgii.

Berlin, 30.V. Niemiecka agencja informacyjna donosiła, że w dniu dzisiejszym toczyły się nad Niemcami ogromne bitwy lotnicze; szczególne natężenie miały one na południe od gór Harou oraz przy ujściu Łaby.

KOLEJE NIEMIECKIE POD KONTROLĄ GESTAPO

Berlin, 30.V. Ogłoszono dziś dekret Hitlera, mianujący ministra uzbrojenia, Speera, komisarzem wszystkich dróg kolejowych w okupowanej przez Niemców Europie. Jednocześnie utworzone zostały specjalne oddziały Gestapo dla ochrony i kontroli ruchu kolejowego.

Zurich, 30.V. Prasa szwajcarska donosi, że koleje niemieckie nie mogą podjąć trudności, jakie stwarza ciągłe bombardowanie linii i obiektów komunikacyjnych. Dla naprawy najważniejszych uszkodzeń używane są obecnie oddziały wojskowe. Podróż z Berlina do Frankfurtu nad Menem trwa obecnie całą dobę.

ULTIMATUM HITLERA DO BUŁGARII

Berlin, 30.V. Niemiecka agencja informacyjna donosi, że szef sztabu armii bułgarskiej oraz jego zastępca usunięci zostali ze stanowisk. Zarzucono im, że nie są zdecydowanymi wrogami Rosji.

Zurich, 30.V. Z Sofii nadeszły tu wiadomości, że regent Fiłow powrócił dziś do Bułgarii z Berchtesgaden, przywożąc ultimatum Hitlera. Hitler żąda, aby nowy rząd bułgarski został utworzony do czwartku godz. 12 w południe. Rząd taki ma zobowiązać się do przywrócenia spokoju we całym kraju oraz do zwiększenia udziału Bułgarii w wojnie po stronie Niemiec. Ponadto Hitler żąda oddania mu kontroli nad bułgarskimi wybrzeżami morza Czarnego, wcielenia niektórych oddziałów wojsk bułgarskich do armii niemieckiej, oraz wysłania do Niemiec znacznego kontyngentu robotników bułgarskich.

SEKRETARZ STANU HULL KONFERUJE

Waszyngton, 30.V. Sekretarz stanu Hull przyjął dziś ambasadorów: brytyjskiego, sowieckiego i chińskiego, z

którymi omawiał sprawę zwołania przedwstępnej konferencji 4 mocarstw, mającej na celu rozpatrzenie projektów stworzenia po wojnie organizacji bezpieczeństwa międzynarodowego. Po odbyciu tej konferencji przewidziane jest przeprowadzenie rozmów z przedstawicielami wszystkich innych zjednoczonych narodów.

NACZELNY WÓDZ U LOTNIKÓW

Londyn (PAT), 30.V. Naczelny Wódz gen. Sosnkowski przeprowadził inspekcję polskich dywizjonów myśliwskich, wchodzących w skład międzysojuszniczego lotnictwa inwazyjnego. Dywizjony te od dłuższego czasu biorą udział w operacjach powietrznych, przeprowadzanych nad Niemcami lub terytoriami okupowanymi, mających na celu otwarcie drogi do inwazji. W czasie inspekcji jedno z polskich skrzydeł defilowało w powietrzu przed Naczelnym Wódcem. Rozkazy wydawał dowódca polskiego zgrupowania drogą radiową z mikrofonu, ustawionego w miejscu, skąd Naczelny Wódz odbierał defiladę. Po raz pierwszy w dziejach lotnictwa polskiego tą drogą Naczelny Wódz dziękował znajdującym się jeszcze w powietrzu dywizjonom za doskonały szlak defilady. Następnie Naczelny Wódz objechał wszystkie jednostki, wchodzące w skład skrzydła polskiego, zwiedzając również urządzenia łącznościowe, składy uzbrojenia i amunicji. Naczelny Wódz specjalnie interesował się bombami, które tworzą obecnie nowy dorobek działalności naszych myśliwców. Wkrótce Naczelny Wódz życzył lotnikom z tego skrzydła szczęścia żołnierskiego w oczekujących ich walkach na drodze powrotnej do Ojczyzny.

Z OSTATNIEJ CHWILI

Londyn, 30.V. Radio brytyjskie nadało dziś reportaż, opisujący zdobycie przez pułki ułanów karpaccich i poznańskich szczytu Monte Cairo. Był to jeden z najwspanialszych wyczynów bojowych w całej kampanii włoskiej.

Neapol, 30.V. Oddziały X armii niemieckiej wycofują się z doliny rzeki Liri bocznymi drogami górnymi ze względu na to, że Via Casilina jest pod ostrzałem artylerii alianckiej.

Moskwa, 30.V. Wieczorny komunikat sowiecki donosi, że Niemcy przeprowadzili gwałtowne natarcie na północ od Jass i zdołali wdrzeć się w linie sowieckie.

Berlin, 30.V. W odpowiedzi na wczorajszy apel Goebbelsa gazeta "Hamburger Fremdenblatt" ogłosiła artykuł p.t. "Naród jako sędzia", w którym wzywa ludność niemiecką, aby linizowała lotników alianckich, którzy na spadochronach ratować się będą ze zestrzelonych samolotów.

Londyn, 30.V. W czasie ostatnich 10 dni lotnictwo alianckie dokonało 25 tys. lotów nad terytorium nieprzyjaciela.